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personer med midlertig opholdstilladelse. Der 
vil fortsat kunne ydes hjælp til billetter og til 
transport af flyttegods samt til sygesikring i et 
år i hjemlandet. Derudover foreslås en forøgel- 
se af kontanthjælpen til etableringen. Det er 
positivt, at man forsøger at give disse menne- 
sker en reel mulighed for at genskabe et grund- 
lag for tilværelsen i hjemlandet eller i det tidli- 
gere opholdsland. Beløbet for etableringen 
fordobles fra godt 5.000 kr. pr. person til godt 
10.000 kr. pr. person, dog maksimum 25.000 
kr., når det drejer sig om en familie. 

Der er ligeledes en begrænset ret til at med- 
tage folkepension, som vi tidligere har hørt i 
redegørelsen, nemlig folkepensionens grund- 
beløb beregnet efter det antal år, ansøgeren 
har boet i landet. Det er en spændende nyska- 
belse, at der i stedet for etableringshjælpen 
kan tilbydes den pågældende arbejde ved et 
bistandsprojekt i hjemlandet eller det tidligere 
opholdsland. Dette giver mulighed for en sam- 
menkobling af bistands- og udviklingsprojek- 
ter og repatrieringshjælp. Det vil naturligvis 
være frivilligt, om den enkelte vil indgå i sådan 
en ordning. 

Nogle af de personer, der repatrierer, fortry- 
der. Det kan være på grund af, at de økonomi- 
ske og kulturelle forhold i hjemlandet har æn- 
dret sig, ligesom vi må have forståelse for, at 
langvarigt ophold her i landet kan have præget 
de pågældende mennesker. Forslaget giver de 
hjemvendte udlændinge mulighed for i et halvt 
eller et helt år at bevare deres opholdstilladel- 
se i Danmark. Lovforslaget giver nærmere en 
beskrivelse af detaljerne. Det er også rimeligt, 
at der ydes en meget effektiv informations- og 
vejIedningsindsats omkring ordningen. Det 
har man ganske givet behov for. 

Med lovforslag nr. L 336 får kommunerne 
mulighed for at erhverve, indrette og leje ejen- 
domme til beboelse for udlændinge. Hermed 
får kommunerne bedre mulighed for at frem- 
me integrationen af udlændinge i Danmark, og 
der vil således være mulighed for en bedre ge- 
ografisk spredning. Det skal bemærkes, at det 
naturligvis vil være frivilligt for både danske 
og udenlandske statsborgere at. modtage tilbud 
om lejlighed i disse boområder. 

Lovforslaget vil også kunne medvirke til at 
modarbejde de udslag af racisme og fremmed- 
had, som man har kunnet opleve både i Dan- 
mark, desværre, og i vores nabolande. Netop 

ved at muliggøre en sådan større spredning af 
indvandrere kan vi tage hånd om det problem. 
Det her vil medvirke til at skabe større forståel- 
se og større kontakt mellem danske og uden- 
landske personer. Kommunerne vil kunne kø- 
be eksisterende beboelsesejendomme, f.eks. 
udlejningsbyggeri, villaer, landejendomme 
m.v., men de vil ikke på nuværende tidspunkt 
kunne opføre nye boliger til dette specialfor- 
mål, idet det eksisterende system med socialt 
boligbyggeri er tilstrækkeligt. Desuden vil 
kommuner, der ikke tidligere har kunnet huse 
udlændinge, med dette forslag have mulighed 
for at deltage i processen med at integrere ud- 
lændinge. 

Det er naturligvis ikke tanken med forslaget 
at forringe danske borgeres ret til en bolig. Jeg 
vil gerne understrege, at den fortrinsstilling, lo- 
ven opererer med, også kan rettes mod danske 
borgere, hvis kommunerne finder det hensigts- 
mæssigt -  netop for at undgå ghettodannelser, 
som vi efterhånden har erfaringer for ikke er 
medvirkende til den integration, vi ønsker i det 
danske samfund. 

Der er tale om en frivillig ordning for kom- 
munerne, og kommunerne vil derfor ikke kun- 
ne få kompensation for eventuelle merudgifter 
i forbindelse med denne lovgivning. 

Det sidste lovforslag, nr. L 337, om nævnet 
for etnisk ligestilling, udspringer af en tidligere 
folketingsbeslutning om bedre integration og 
sikring af udlændinges retsstilling i Danmark. 
Det forudgående udvalgsarbejde giver et godt 
grundlag for lovgivningen på dette område. 
Udvalget, der afleverede sin rapport i februar 
1993, har taget udgangspunkt i FN's konven- 
tion om afskaffelse af racediskrimination. Vi 
har brug for i samfundsdebatten at få synlig- 
gjort og dermed modvirket tendenser af race- 
diskriminerende karakter. 

Nævnets arbejde skal have til formål ved 
oplysninger m.v. at fremme afskaffelsen af ra- 
cediskrimination, hvor begrebet anvendes over 
for enhver person med anden race, hudfarve, 
afstamning eller national eller etnisk oprindel- 
se end den danske. Nævnet skal medvirke til 
synliggørelsen af urimeligheder, hvor etniske 
forskelligheder kan være årsag til uligheden. 
Den nuancerede debat vil være grundlaget for 
retssikkerheden for udlændinge i ligebehand- 
lingen af udlændinge og danskere. Nævnet får 
en række opgaver, hvortil hører rådgivning af 


